Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0565/2023
Em, 16 de agosto de 2023

SOLICITA À EXMA. SENHORA PREFEITA QUE
DETERMINE AS SECRETARIAS COMPETENTES,
QUE FAÇAM AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
NECESSÁRIAS PARA A REFORMA E A
REVITALIZAÇÃO DO PONTAL DO SANTO
ANTÔNIO NO DISTRITO DE TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exma Sra. Prefeita solicitando que determine as secretarias competentes, que façam
as doações orçamentárias necessárias para a reforma e a revitalização do Pontal de Santo
Antônio no Distrito de Tamoios.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Pontal do Santo Antônio é um espaço público histórico que possui um potencial
imenso a ser trabalhado pelo Município em diversas áreas, visto que é um espaço
geográfico privilegiado. Na região do Pontal há o desenvolvimento da atividade
pesqueira, o turismo é aquecido e ainda, é um espaço que proporciona de lazer a
inúmeras famílias. Atualmente o Pontal do Santo Antônio necessita de ação imediata na
manutenção, gestão e paisagismo do espaço para dar dignidade a comunidade e
valorizar os potenciais da região Distrital.

As praças e os parques são espaços públicos onde o lazer, a diversão e o esporte

não apenas proporcionam a integração da família na comunidade, mas também
contribuem para melhor qualidade de vida e a redução dos níveis de violência. Os
espaços de convivência alternativos da população servem também para satisfação de
desejos e necessidades de se relacionarem, vencendo o medo, a ociosidade e segregação
sócio espacial.

É papel do poder público cuidar do bem estar social, bem como realizar obras que
visem o desenvolvimento urbano e econômica de todos. A indicação em questão atende
os anseios de uma sociedade que clama por uma revitalização das atividades que lá se
desenvolvem.